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TEGEVUSARUANNE 
 
 
SA Tallinna Hambapolikliinik asutati Tallinna linna poolt  01.05.2004. a. ja kuulub 100% Tallinna linnale. 

SA Tallinna Hambapolikliinik eesmärgiks on kõrgetasemelise stomatoloogilise abi osutamine ning suuõõne- ja 

hambahaiguste profülaktika. 

Sihtasutuse peamised tegevusvaldkonnad on hammaste ja suuõõne haiguste ennetamine ning kvalifitseeritud 

ambulatoorse stomatoloogilise abi osutamine hambaravi, hambakirurgia, s.h. implantoloogia, ortodontia ja 

proteesimise valdkonnas; esmaabi andmine näo-lõualuude piirkonna ägedate haigestumiste ja traumade 

puhul; suuõõne hügieenivahendite tutvustamine ja müük.  

Polikliinik teeb koostööd Eesti Haigekassaga ja osutab teenuseid  vastavalt sõlmitud lepingutele; samuti teeb 

koostööd tervishoiu- ja sotsiaaltöötajate kutseliitudega ja teiste tervishoiu alal tegutsevate vabatahtlike 

ühendustega ning samas valdkonnas tegutsevate rahvusvaheliste organisatsioonidega; analüüsib 

stomatoloogilisi haigestumusi; korraldab kehtivate õigusaktide, põhikirja ja nõukogu otsuste alusel õppe- ja 

koolitusüritusi. 

 

Polikliinik on avatud 7 päeva nädalas: tööpäevadel kella 8.00-20.00. 

Laupäeviti ja riiklikel pühadel 9.00-16.00 ning pühapäeviti 9.00-15.00 osutatakse vältimatut abi ja esmaabi 
 
 
TÖÖTAJAD JA JUHTKOND 
 

SA Tallinna Hambapolikliinik juhtorganid 2014. a.:  

• Nõukogu – oli 2014. a. vältel 5-liikmeline  

• Juhatus - oli 2014. a. vältel  2-liikmeline 

 

Juhatuse liikmete tasud olid 90 851 eurot, millele lisandusid isikliku sõiduauto ja mobiiltelefoni kasutamise 

hüvitised koos maksudega 9 897 eurot. Nõukogu liikmete tasud olid 34 080  eurot. Juhatuse liikmetele makstav 

kompensatsioon töölt lahkumisel on sõltuvalt lahkumise põhjusest kas kolme või ühe kuutasu suurune. 

 

Töötajate arv 31.12.2014 seisuga oli  190:  hambaarste 54,  neist 6 hambakirurgi ja 7 ortodonti ( 1 ortodont 

sünnituspuhkusel).  Õendustöötajaid  oli 52, neist 13 kõrgharidusega õde.   Radioloogiatehnikuid töötas 5. 

Hambatehnikuid oli 20.  

Tallinna Tervishoiu Kõrgkoolis õpib 1 töötaja – õe põhiõppe 4. aasta. 

 
2014 aastal arvestati töötajatele töötasu 3 654 793 eurot. 

 

 
TEGEVUSKESKKONNA ÜLDISELOOMUSTUS 
  
Hambaravi jaoks oli 2014. a. suhteliselt stabiilne. Toimus külastuste arvu minimaalne tõus nii hambaravis, 

hambakirurgias kui hambaproteesimises. Soovijaid hambaravisse on tunduvalt rohkem, kui polikliinik suudab 

teenindada, sest kahjuks lahkus erinevatel põhjustel töölt 5 kogenud hambaarsti ning noori ei tule piisavalt 

kiiresti asemele. Polikliinikusse tulevate noorte hambaarstide hirmuks on pidev suur töömaht ning 

nädalavahetuste ja riiklike pühade ajal olevad valvekorrad.  Töölolevad hambaarstid annavad aga endast 

parima. Ka patsientide soovid on muutunud - inimesed pööravad järjest enam tähelepanu kvaliteedile nii 

arstitöö, teeninduse kui ümbritseva keskkonna osas. Kui siiani on näiteks tehtavate hambaproteesitööde 

loetelus domineerinud suust äravõetavad proteesid, mis on eelkõige igapäevaeluks vajalikud ja 

mälumisfunktsiooni taastavad, siis 2014.a. torkab tugevalt silma valmistatud hambakroonide arvu kasv(2191), 



mida on 1141 krooni võrra rohkem kui eelmisel aastal(1050), mitmed neist kõrgesteetilised. Ka 

hambaimplantaate asetati 50 võrra rohkem kui eelmisel aastal.  

2014. aastal vähenes ortodontiliste visiitide arv, kuna töölt lahkus 1 ortodont, kes asutas oma isikliku 

erakabineti ja teine ortodont jäi lapsepuhkusele.    

Hambaravi eest tasub haigekassa ainult kuni 19-aastaste patsientide ravikulude eest. Alates 19-ndast 

eluaastast, erinevalt muudest meditsiini valdkondadest, tasub hambaravi eest patsient ise. Seetõttu on 

muutused riigi üldises majanduskeskkonnas ja inimeste meeleoludes otseselt tuntavad ka hambaravis. See, et 

pööratakse senisest enam tähelepanu esteetikale ja tellitakse kallimaid töid, annab tunnistust, et inimeste 

majanduslik olukord, võrreldes eelmise aastaga,  on paranenud. 

Eesti patsientide nõudlikkus ravikvaliteedi, materjalide ja olmetingimuste suhtes on kõrge, eriti, kui ravi eest 

ei tasu mitte haigekassa vaid inimene ise. Seetõttu oleme ka 2014. aastal  parandanud patsientidele antava 

ravi kvaliteeti, olmetingimusi, logistikat ja teenindamist.  

 

 

POLIKLIINIKU 2014. a. TEGEVUSE ÜLDISELOOMUSTUS  
 

SA Tallinna Hambapolikliinik üldiseks tegevusvaldkonnaks on hambaravi, mille alaliikidest on esindatud 

hambakirurgia koos implantoloogiaga, esteetiline hambaravi ja endodontia, ennetav hambaravi ja 

suuhügieeniteenused, samuti ortodontia e. hammaste ja lõualuude asendi korrigeerimine, hambaproteesimise 

mitmeliigilised teenused ning hambatehnilise labori teenused. 

 

Teenuseid pakutakse eeskätt Tallinna linna elanikele, kuid polikliinikut külastavad ka ümberkaudsete valdade 

elanikud ning vähemal määral patsiendid üle kogu Eesti. 

 

 

Ravitöö 
 
Periood 01.01.2014 kuni 31.12.2014 

 

Arstikülastusi kokku 130 581, neist lastekülastusi 30 571 

 

Ravitud 30 571 hammast täiskasvanutel ja 8 767 lastel 

Eemaldatud 1 339 piimahammast ja 13 378  jäävhammast 

Tehtud 2 620 pisioperatsiooni ja 10 530 protseduuri 

Tehtud 117 hambaimplantaatide paigaldamise operatsiooni, mille käigus paigaldati 246 implantaati. 

 

Ortodondi visiite 17 757, neist lastevisiite 14 401 

Asetatud breketid 1 118  patsiendile, neist 790 lapsele 

Paigaldati 1 399 ortodontilist aparaati, neist lastele 1 223 

 
Külastusi proteesiarsti juurde kokku 27 980, sealhulgas visiidid proteeside parandusteks ja regulatsioonideks.  

Hambaproteesid valmistati 3 925 patsiendile: 2191 hambakrooni, 295 sildproteesi, 1 009 täisproteesi, 1 318 

osalist proteesi, 417 büügelproteesi ja 740 muuliigilist proteesi. 

 

2014.a. suurenes pisut nii üldkülastuste kui hambaproteesipatsientide arv. Vähenesid ortodontilised külastused 

seoses ühe ortodondi lahkumisega ja ühe ortodondi lapsepuhkusele jäämisega. 

Valmistatud hambaproteeside koguhulgast domineerivad 2014.a. hambakroonid, mida on asetatud tunduvalt 

rohkem kui eelneval aastal. Neist oli enamtellitud endiselt metallokeraamilised kroonid, kuid rohkem kui 

eelmisel aruandeaastal valmistati ka  täiskeraamilisi ja zirkooniumkapel keraamilisi kroone.  

mis on esteetika- ja kvaliteedinõuete tõusu otsene tulemus.  



 

Tulud hambaraviteenuse osutam
 

Polikliiniku 2014. a. tulud (majandust

perioodiga võrreldes on tulud kokku 

moodustavad hambaraviteenused e

võrreldes eelmise aastaga on suuren

maksevõime tõusu – rohkem on teh

hinnaga, nagu hambatäidiste vahetus

2014.aaastal märgatav 209%. Rohkem

Hambaraviteenuste müük Eesti Haig

Eelmise aastaga võrreldes on ham

põhjuseks peame kahe kogenud las

esimesel poolel ning teise ortodondi 

 2,3% tuludest moodustavad hamba

ja 0,2% muud tulud summas 15 930
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Olulised  tegevused  ja  sündmused  2014 
 
SA Tallinna Hambapolikliinik on  29 hambaravikabinetiga  suurim stomatoloogiline raviasutus Eestis  ning pakub 

mitmeliigilist hambaraviteenust ühes kohas. See omakorda võimaldab patsientidel saada erinevat vajaminevat 

teenust mugavalt ja  väikese ajakuluga. Polikliinik  on jätkuvalt  orienteeritud  mõõdukatele hambaraviteenuste  

hindadele  ja tasakaalustatud  hinna ning  kvaliteedi suhtega teenuste pakkumisele.  

 

Hambakirurgias suurenes tunduvalt patsientidele asetatud implantaatide arv, põhjuseks inimeste suurem huvi 

selle proteesimisliigi vastu. Kaasa aitasid ka avaramad tööruumid valminud uute kirurgiakabinettide näol. 2014. 

aastal paigaldati 246  implantaati, sealhulgas 4 mini-implantaati suust äravõetava proteesi kinnitamiseks. 

 

2014.a tehti remondid, mis kajastuvad investeeringuna hoonesse: muudeti mõnede ruumide kasutusotstarvet. 

IV korruse admin. ruumide asemele rajati ja sisustati kaks kirurgiakabinetti, mis võimaldavad paremaid 

tingimusi erinevate stomatoloogiliste operatsioonide tegemiseks. Administratsioon kolis laborikorrusele           

(V korrus), mis sai võimalikuks laboriruumide efektiivsema kasutuselevõtu käigus. Laboritöötajate riietusruum 

koliti soklikorrusele ja selle asemele rajati V korrusele töötajate puhkeruum. 

Individuaalselt reguleeritavad kliimaseadmed paigaldati II ja III korruse hoovipoolsetesse kabinettidesse ning 

koridori, samuti VI korruse koridori. 

Vahetati välja 7 akent ja ravikabinettide uksed vahetati helikindlate vastu. 

IV korrusele mikroskoobikabinetti paigaldati täiendav intraoraalne röntgenseade ja seoses sellega uuendati 

kiirgustegevusload; II korrusele rajati suuhügienisti kabinet. Uuendati ka panoraamröntgenite tarkvara. 

Läbi viidi hanked hambaravis kasutatavate põhiliste täidismaterjalide, endodontiliste instrumentide, 

ortodontias kasutatavate breketite, kaarte ning tuubide hankeks. Sõlmiti uus leping meditsiiniliste kinnaste 

ostuks. 

Hankega osteti 2 hambaraviseadet ja ja uute kabinettide mööbel.  

Uuendati  ja ehitati ümber kogu maja arvutivõrk; uuendati ja täiustati varukoopiate arhiveerimise lahendust ja 

digitaalset arsti töökohta. 

Alates juunikuust on arveldamisel kasutusel esmaabi visiitide puhul ettemaksu süsteem. Algselt rakendus see 

ainult  nädalavahetustel, kuid praeguseks rakendub  kõikidele valvepatsientidele. Põhjuseks on võlgnikud, kes 

tekivad suures osas just valvepatsientide seast. 

Ravi-kirurgiaosakonda osteti uus autoklaav, kõigis osakondades vahetati välja mitmeid puhastus- ja 

desinfektsioonivahendeid. Oleme kogu aasta vältel pööranud väga suurt tähelepanu kabinetihügieenile ja 

ohututele ning puhastele töövahenditele. Selle saavutamiseks koolitame personali järjepidevalt. 

Koostöös AS-ga Ragn-Sells muutsime nakkusohtlike jäätmete kogumise  ja käsitlemise  veelgi turvalisemaks 

ning laiendasime taaskasutatavate jäätmete sorteerimist. 

 

 

Suuremad investeeringud materiaalsesse ja immateriaalsesse põhivarasse 2014. a.  

 
Põhivarasse tehti 2014.a.  investeeringuid kokku summas 439 088 eurot (materiaalsesse ja immateriaalsesse 

põhivarasse). Hoonesse tehti investeeringuid kokku summas 131 059 eurot. Materiaalsesse põhivarasse tehti 

investeeringuid kokku summas 231 375 eurot, sealhulgas meditsiiniseadmetesse summas 65 763 eurot  ja 

investeeringuid IT- valdkonda summas 95 705 eurot. 

Immateriaalsesse põhivarasse tehti investeeringuid kokku summas 76 654 eurot (infosüsteemi Abacus 2 

arendus) 

 

 

 

 



 

Infotehnoloogia 
 

2014.a. põhilised arendused on olnud: 

kogu maja arvutivõrgu uuendamine ja ümberehitus;  

varukoopiate arhiveerimise lahenduse uuendamine ja täiustamine;  

arsti töökoha täiendamine. 

 

Desinfektsioon  ja sterilisatsioon, üldine  hügieen  

 
Sisekontrolli osana korraldati osakondades infektsioonikontrolle:  nakkusohutuse järgimine, 

isikukaitsevahendite olemasolu ja õige kasutamine jne . 

Pidev isikukaitsevahendite ja antiseptikumi kasutamise süstematiseeritud jälgimine kabinettide põhiselt ning 

vastavalt vajadusele tagasiside andmine.  

Ravi-kirurgiaosakonda soetati uus täiendatud kasutusvõimalustega autoklaav. Desinfektsiooni- ja 

sterilisatsiooniprotsesside kontrollimiseks kasutati regulaarselt vastavaid teste (autoklaavide biotestid, Bowie ja 

Dick testid,  spetsiaalsed testribad steriilsetel pakenditel ja nende sees, pesumasinate töötsükli kontrolltestid . 

 
TÖÖKESKKOND (tööohutus- ja töötervishoid) 
 
Töötervishoid 

• 2014.a. jätkus  personali töötervisekontroll  ja meditsiinipersonali tervisetõendite uuendamine. 

• Tervisekontrollilepingu täiendamine: kõigil töötajatel on tervisekontrolli käigus võimalik vabatahtlikkuse alusel 

teostada HIV analüüs. 

• Riskide vähendamiseks uute meditsiinitöötajate, klienditeenindajate ja  puhastusteenindajate B-

hepatiidivastane vaktsineerimine ja antikehade määramine. Personalile sesoonse gripi   ja puukentsefaliidi 

vastase vaktsineerimise korraldamine. 

• Täiendatud individuaalsete kaitsevahendite valikut. 

 

Töökeskkonnaalased tegevused ja ülevaatused, juhendamised ja koolitused 

 

• Infektsioonikontroll kõikides osakondades: isikukaitsevahendite õige kasutamine; nakkuste leviku vältimine 

vastavalt juhenditele; süsteeme autoklaavide ja pesumasin-desinfektorite töörežiimi kontroll. 

Isikukaitsevahendite kasutamise analüüs. 

• Üldine sisekontroll ja töökohtade ülevaatus koos töötervishoiuarst A.Küüdorfiga. 

• Vananenud seadmete ja töövahendite väljavahetamine ja  uuendamine töötingimuste ja tööprotsesside 

parendamise eesmärgil hambalaboris: tõmbekapi paigaldus ruumi 504; kahe uue poleermootori paigaldus 

ruumi 515 spetsiaalsetele laudadele koos sisseehitatud tolmu äratõmbesüsteemi ja valgustusega; ravi-

kirurgiaosakonnas uus autoklaav ja patsientide  registratuuris uus printer ja uued kuvarite jalad, mille 

tulemusena laua tööpind oluliselt suurenes.  

• Koostöös AS-ga Ragn-Sells muudetud nakkusohtlike jäätmete kogumise  ja käsitlemise  veelgi turvalisemaks 

ning laiendatud taaskasutatavate jäätmete sorteerimist. 

• Röntgeni tarkvara uuendamine. 

• Röntgenitehnikute personaalsete dosimeetrite kontroll ja kiirgustaseme mõõtmised röntgenikabinettides 

Kiirguskeskuse poolt ning panoraamröntgenite kiirgustaseme mõõdistamine Keskkonnaameti kiirgusosakonna 

poolt. Panoraamröntgenite kiirgustaseme mõõdistamine AS Semetron poolt. 

• Kiirgustegevusloa uuendamine. 

• Puhastusteenindajate töö audit ja koolitus, lähtudes auditi tulemustest. 

• Uute ja lapsehoolduspuhkuselt naasnud töötajate ning praktikantide juhendamised vastavalt ametikohale ette 

nähtud juhendmaterjalide osas. 



• Uute seadmete ja ainete kasutus- ja ohutusjuhendite koostamine ja tutvustamine töötajatele. Polikliinikus 

kasutatavate kemikaalide ja ja seadmete nimekirjade uuendamine, kasutusjuhendite ülevaatamine ja 

ohutuskaartide hankimine. 

• Loengud meditsiinipersonalile kätehügieenist ja dermatiidist, nakkusohutusest ja sterilisatsiooniprotsessidest. 

Loeng dr.A.Küüdorfi poolt töökeskkonna ergonoomilisest kujundamisest ja füsioloogilistest ohuteguritest. 

Loengud  steriliseerijatele nakkus- ja tööohutusest. 

• Nelja uue esmaabiandja väljaõpe ja kahe esmaabiandja täiendõpe. 

• Töökeskkonnaspetsialistide, -volinike ja töökeskkonnanõukogu liikmete  töökeskkonna ja töötervisealane 

täiendkoolitus 8 tundi Töökeskkonna Haldus OÜ poolt. 

• Koolitus”Vaimse tervise toetamine töökohal” 8 tundi – koolitajaks TAI ja T.Elenurm. 

• Polikliinik osales  üheksandat   aastat  Tervise Arengu Instituudi projektis „ Tervist edendavad 

töökohad”. Samuti osaleti erinevatel Tööinspektsiooni, TAI ja Sotsiaalministeeriumi töökeskkonda ja 

töötervishoidu puudutavatel koolitustel ja teabepäevadel. 

• Kõigile töötajatele on aastas eraldatud rahalised vahendid erialastel ja toetavatel koolitustel osalemiseks. 

 

Arendus- ja remonditööd.  

• Ruumide efektiivsem kasutuselevõtt läbi ümberpaigutuse: admin.ruumide asemele IV korrusel loodi kaks uut 

kirurgiakabinetti. Laboriruumide ümberkorraldamise tulemusel sai uued ruumid administratsioon. 

• III ja IV korrusel vahetatud kõikide ravikabinettide uksed helikindlamate vastu. 

• 7 akna vahetus IV ja V korrusel. 

• Paigaldatud individuaalselt reguleeritavad kliimaseadmed ravi-kirurgiaosakonna ja ravi-ortodontiaosakonna 

hoovipoolsetesse kabinettidesse ning koridori, samuti V korruse admin.ruumidesse ning VI korruse koridori. 

• IV korruse koridori laiendamine ja hooldusremont ning sinna uute toolide muretsemine patsientide jaoks. 

• Suuhügienisti kabineti sisustamine. 

 

Tuleohutus 

• Suitsuandurite regulaarne kontroll vastavalt Päästeameti nõuetele. 

• Tuletõrje- ja evakuatsiooniõppuse ning vastavasisulise loengu korraldamine polikliiniku töötajatele OÜ 

Kahjueennetus poolt. 

• Tuletõkkeukse paigaldamine hambalabori ja uue administratsiooniosa vahele V korrusel. 

 

Töökorralduse parendamine 

• Töötajatele on tehtud digitaalselt kättesaadavaks kaust tööga seotud olulise info ja dokumentidega. 

• Klienditeenindajate töö muutmine vaheldusrikkamaks läbi rotatsiooni – erinevate tööülesannete täitmine 

vastavalt graafikule registratuuriletis, infoletis või saabunud meilidele vastamine eraldi tööruumis. 

• Asutuse infosüsteemis on muudetud kasutajasõbralikumaks patsienditeeninduse ja arsti töökoha moodulit. 

• Hügieenitoodetele lisati triipkoodid, mis oluliselt lihtsustas nende müüki. 

• Täiendatud mitmeid juhendeid ja blankette. Paljud dokumendi- ja aruandevormid muudetud arvutis 

täidetavateks ja sealtsamast ärasaadetavateks. 

 

Tervistedendavad tegevused ja sotsiaalne keskkond 

• Tervistedendavate tegevuste ning prillide osaline kompenseerimine töötajatele vastavalt töötervishoiuarsti 

otsusele.  Tööjalatsite osaline kompensatsioon. 

• Lepingud Kalev SPA, Sparta ning Meriton Hotel Spordiklubidega nende teenuste soodsamaks kasutamiseks 

polikliiniku töötajatele. 

• Muud toetused: töötajate lastele jõulupakid, juubeli ja matusetoetus. 



• Kolm vaba, tasustatud päeva tervise edendamiseks ravipersonalile, hambatehnikutele ja klienditeenindajatele, 

kes tööprotsessist sõltuvalt töötavad sundasendis ning psühholoogilise pinge all ja puutuvad vahetult kokku ka 

bioloogiliste ohuteguritega. 

• Tööpäeviti võimalus tellida sooja lõunasööki. 

• Polikliiniku ühisüritus aasta alguses; rahvusvahelise õdedepäeva tähistamine kogu personaliga; ühine 

osalemine Maijooksul. 

• Koostöö hoidmise ja parendamise nimel on sisse viidud regulaarsed sisekoolitused ja pidev infovahetus 

polikliiniku erinevate osakondade med.personalil omavahel ja osakondade ja klienditeeninduse vahel. 

 

 

TÖÖTAJATE KOOLITUS JA ARENDAMINE 
 
Aastal 2014 osales 162 polikliiniku töötajat ühel või mitmel koolitusel kokku 436 korral. Erinevaid koolitusi 

toimus aasta jooksul kokku 96, peamiselt väljaspool polikliinikut, kuid oli ka mitmeid sisekoolitusi. 

Kõige enam toimus hambaravikoolitusi (18) ning suhtlemise, psühholoogia koolitusi (13), lisaks 11 ortodontia-, 

9 implantoloogiateemalist koolitust jm. (Täpsemad jaotused toodud allpool joonistel) 

 

 

 
 

Joonis2    Polikliiniku koolituse  jaotus teemade järgi 2014. a. 
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Joonis 3    Polikliiniku koolituse jaotus temaatika ja osavõtjate arvu järgi 2014. a. 

 

 
Väljaspool polikliinikut oli koolitajana kõige populaarsem Ortostuudio OÜ, kes korraldas erinevaid koolituspäevi 

nii õdedele kui ortodontidele, aga ka Ida-Tallinna Keskhaigla koolituskeskus. Aasta jooksul enim osavõtjaid oli 

Ortostuudio OÜ kahel loengupäeval õdedele, kus osales kokku 44 õendustöötajat,  Eesti Hambaarstide Liidu 

kahel loengupäeval osales kokku 22 hambaarsti, Prodent OÜ kahel hambaravikonverentsil osales kokku 20 

hambaarsti. 

 

Polikliinikus korraldati aasta jooksul viis eriteemalist sisekoolitust kokku 125 osavõtjaga. Suurima osavõtjate 

arvuga (63) oli töökeskkonnakoolitus "Sundasenditest tingitud terviseprobleemid ja nende ennetamine", kus oli 

võimalik osaleda kõigil soovijatel. Euroopa Sotsiaalfondi (ESF) programmi tervislikke valikuid toetavad 

meetmed 2013-2014 raames toimus Tervise Arengu Instituudi koolitus „Vaimse tervise toetamine töökohal“, 

millest võtsid osa töökeskkonnaspetsialistid ja osakondade juhid – kokku 20 inimest. Spetsiaalselt oma 

ametikohale mõeldud sisekoolitusel said osaleda kõik puhastusteenindajad ja ka  steriliseerijad.  

 

Üks implantoloog jätkas kaheaastast koolitustsüklit Saksamaal, Frankfurti Goethe Instituudi meistriprogrammis 

„Master of Oral Implantology“. 

 

2014. aastal toimunud hambaravimessidel Eestis ja Soomes osales kokku 61 töötajat, neis 40 Eesti 

Hambaarstide Päevadel ja 21  Soome Hambaarstide Päevadel. 
 
 

Teeninduskultuur 

 

Endiselt asetame pearõhu heale ja sõbralikule teeninduskvaliteedile  ja patsientidele sobivaima ja kiireima 

ravilepääsu tagamisele. 
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Oluliseks peame patsiendi väärtustamist ja mõistmist, kiiret ja adekvaatset info liikumist klienditeeninduse ja 

polikliiniku arstide vahel, jagame klienditeenindajatele pidevalt jookvat infot osakondades toimuva, 

osutatavate teenuste, kasutatavate seadmete ja materjalide osas, et nad oskaksid anda patsientidele teavet.  

Toimus ka uuendus klienditeeninduse töökorralduses: töötajad hakkasid töökohtade vahel, kuhu kuulub ka 

infolett ja hügieenivahendite müük, roteeruma. Tulemus on hea, töötajate informeeritus ja teadlikkus on 

tõusnud ja koos sellega ka teeninduse kvaliteet registratuuris. 

Hügieenikaupadel on kasutusele võetud triipkoodid, mis hõlbustavad müügiprotsessi. 

Telefonikõnede vastuvõtmisel on kasutusele võetud kõrvaklapid, mis võimaldavad jätta käed vabaks. 

Polikliiniku töötajad osalevad suhtlemis- ja psühholoogiaalastel koolitustel, et tulla toime igapäevastes 

erinevates tööolukordades. 

 

 

TEGEVJUHTKONNA HINNANG POLIKLIINIKU TEGEVUSELE 

 

SA Tallinna Hambapolikliiniku põhiülesanne on patsientidele hambaravi-, hambakirurgiliste ja ortodontiliste 

teenuste osutamine. Kõik teised tegevused on suunatud sellele, et põhiülesannet oleks võimalik hästi täita. 

Meditsiinipersonali koolitamine, seadmepargi ja ravivahendite kaasajastamine, uute kirurgiakabinettide ja 

hügieenikabineti loomine, kliimaseadmete paigaldamine ja värskendusremontide tegemine olid suunatud kõik 

patsientide paremaks teenindamiseks, aga samas ka konkurentsivõime kasvatamiseks. Konkureerib ju SA 

Tallinna Hambapolikliinik kõikide teiste hambaraviasutustega vabal tasuliste hambaraviteenuste turul. 

2014.aastaks püstitatud ülesanded said täidetud. Kõige olulisem nendest oli uute kirurgiakabinettide rajamine, 

mis võimaldab teha ajaliselt mitu ambulatoorset operatsiooni korraga. Kuna kasvanud on hambakirurgiliste 

pöördumiste arv ja ka hambaimplantaatide asetamiste arv, siis see oli polikliinikule vajalik. 

Kogu 2014. aasta jooksul on soovijate arv saada hambaravi SA Tallinna Hambapolikliinikus olnud suurem kui 

teenindada on jõutud. Sellest tingituna ka kohati pikad järjekorrad mõnedele hambaarstidele. Aasta esimesel 

poolel lahkus erinevatel põhjustel töölt 5 kogenud hambaarsti ning neid sai osaliselt asendada alles suve teisel 

poolel, kui tulid tööle  noored Tartu Ülikooli lõpetanud. 

Vaatamata tekkinud olukorrale andsid töötajad endast parima ja polikliinik on edukalt täitnud ka kõik 

valvekorrad kõikidel nädalavahetustel ja riiklikel pühadel. 

Üldine arstikülastuste arv, võrreldes eelmise aastaga, on vaatamata vähenenud arstkonnale püsinud stabiilne, 

on isegi minimaalne tõus. Ka ravitud hammaste arv  ja valmistatud hambakroonide arv on suurem. Ortodontilisi 

visiite on pisut vähem – põhjuseks 2 erinevatel põhjustel töölt kõrvale jäänud ortodonti.  

Suurim osa SA Tallinna Hambapolikliinik tuludest tuleb tasulisest hambaravist, mis moodustas 75,2% 

üldtuludest. 

Polikliiniku 2014.a. käive on eelmise aruandeaastaga võrreldes kokku suurenenud 451 145  eurot ehk 6%. 

Kasvu põhjuseks peame elanikkonna elujärje paranemist ja maksevõime tõusu – rohkem on tehtud esteetilist 

väljanägemist parandavaid töid, mis reeglina on kõrgema hinnaga, nagu hambatäidiste vahetused ja 

esteetilised hambakroonid. Tasuliste teenuste suure osakaalu tõttu on polikliiniku konkurentsivõime 

hoidmine ja kasvatamine väga oluline. 

2014. a. planeeritud eelarve täideti tulude osas  102%  ehk tulud kokku olid 7 035 921 eurot. Tasuliste 

hambaraviteenuste täitmine eelarvesse planeeritust 105%. 

2014. a. kulud olid 7 164 763  eurot. 131 059 eurot sellest moodustas Tallinna Sotsiaal- ja Tervishoiuametile 

üleantavad investeeringud, mis kajastuvad aruandeaastal  kuluna. Kulusid tõstis ka hambaarstide 3%-line 

palgatõus. 

Polikliiniku majandustegevus oli 2014. a. positiivne 2 217 eurot.   

Tänu plaanikohasele ja tasakaalustatud majandamisele oleme  suutnud tagada polikliiniku toimetuleku ja 

jätkusuutlikkuse. Täidetud on kõik 2014. aastaks püstitatud olulised eesmärgid. 

 

 

 



TEGEVUSED, ARENGUSUUNAD JA PROGNOOSID 2015 
 
Eesmärk on tagada polikliiniku jätkuvalt stabiilne tegevus ja pidev areng.  

2015.a. planeerime osutada kõiki hambaraviteenuseid vastavalt nõudlusele. Eesmärk on hoida patsiendikeskse,  

võimalikult kättesaadavate, kaasaegsete ja  kvaliteetsete teenustega hambaraviasutuse mainet ning täiustada 

pidevalt ravimeetodeid, koolitades selleks personali. 

2015. a. eelarves oleme tuludeks planeerinud 7 220 830 eurot, mis on võrreldes 2014. a. tegelike tuludega  3% 

suurem.  

 

Eesmärkide saavutamiseks on planeeritud: 

Raviteenus 

Hambaraviteenuse erinevate liikide hoidmine nüüdisaegsel tasemel, personali järjepidev koolitamine, et nad 

oleksid võimelised pakkuma patsiendile erinevaid individuaalseid  lahendusi ja hindama erinevate materjalide 

ja vahendite omadusi ning sobivust.  

• Täiendava hambaravikabineti loomine polikliiniku IV korrusele. 

• Implantaadisüsteemide propageerimine ka suust äravõetavate proteeside kandjatele.  

• Hambahaigusi ennetavate tegevuste järjepidev tutvustamine patsientidele. 

 

 

Desinfektsioon, sterilisatsioon 

• Kabinetihügieeni hoidmine jätkuvalt kõrgel tasemel, selleks on planeeritud vastavasisuline 

sisekoolitus. 

• Sisekoolituste läbiviimine hambaarsti õdedele, steriliseerijatele ja puhastusteenindajatele, kuna 

koolitusturul ei ole nendele piisavalt erialaseid koolitusi. Regulaarne sisekontrolli läbiviimine 

ravikabinettides. 

 

Infotehnoloogia 

2015.a. peamised arendused oleksid: 

• E-kaardi ja e-tervise andmevahetuse lõplik juurutamine. 

• Hambalabori ja arsti töökoha vahelise integratsioon juurutamine. 

• Eelpool mainitud muudatustega seotud äriprotsesside analüüsimine ning vajadusel muutmine. 

Väiksemad planeeritud tööd: 

• Ravikabinettidesse teine monitor või arvuti. 

• Uuendada aegunud riistvara. 

 

INVESTEERINGUD 2015. A. 

 

• 2 hambaraviseadme soetamine 

• 2 autoklaavi soetamine 

• Endodontiliste seadmete osaline väljavahetamine 

• 2 hambaravikabineti mööblikomplekti soetamine. 

 

Patsientide järjest suureneva nõudluse rahuldamiseks on polikliinikus võimalik veel üks ruum sisustada 

hambaravikabinetina. Ruum rajati juba 2014.a. kirurgiakabinettide rajamise käigus ja vajalik on see vaid 

sisustada. Sinna paigutame ühe soetatavatest hambaraviseadmetest ja teine uus seade vahetab välja vana juba 

olemasoleva puurmasina. 

 

 



FINANTSSUHTARVUD 

 

Käibekapital 

Valem:  Käibekapital = käibevarad – lühiajalised kohustused  (eurot) 
 

Maksevõime kordaja 

Valem:  Maksevõime kordaja = käibevarad / lühiajalised kohustused (korda) 
 

Likviidsuskordaja 

Valem:  Likviidsuskordaja = likviidsed varad (raha) / lühiajalised kohustused (korda) 

 
Koguvara käibesagedus 

Valem:  Koguvara käibesagedus = müügitulu / keskmine koguvara (korda) 

 

Käibe puhasrentaablus 
Valem:  Käibe puhasrentaablus = (puhaskasum / müügitulu) x 100  (protsenti) 

 

Koguvara puhasrentaablus 
Valem:  Koguvara puhasrentaablus = (puhaskasum / keskmine koguvara) x 100  (protsenti) 

 

Palgakulu töötaja kohta 

Valem:  Palgakulu töötaja kohta = palgakulu / töötajate arv  (eurot)  
 

 

 2014 2013 2012

Käibekapital (tuh. eurot) 613 785 659

Maksevõime kordaja 1,85 2,24 2,13

Likviidsuskordaja 1,30 1,78 1,55

Koguvara käibesagedus  3,57 3,37 3,15

Käibe puhasrentaablus  -1,84 0,49 3,04

Koguvara puhasrentaablus  -6,56 1,65 9,58

Palgakulu töötaja kohta (eurot) 

aastas 19 236 17 085 16 072 

kuus 1 603 1 424 1 339
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Sihtasutus Tallinna Hambapolikliinik 2014. a. majandusaasta aruanne

Raamatupidamise aastaaruanne

Bilanss
(eurodes)

 31.12.2014 31.12.2013 Lisa nr

Varad    

Käibevara    

Raha 935 793 1 122 057 2,16

Nõuded ja ettemaksed 157 675 86 394 3

Varud 237 213 207 663 4

Kokku käibevara 1 330 681 1 416 114  

Põhivara    

Materiaalne põhivara 501 293 490 233 5

Immateriaalne põhivara 116 551 84 248 6

Kokku põhivara 617 844 574 481  

Kokku varad 1 948 525 1 990 595  

Kohustused ja netovara    

Kohustused    

Lühiajalised kohustused    

Võlad ja ettemaksed 717 681 630 909 8,9

Kokku lühiajalised kohustused 717 681 630 909  

Kokku kohustused 717 681 630 909  

Netovara    

Sihtkapital/Osakapital nimiväärtuses 1 020 054 1 020 054  

Eelmiste perioodide akumuleeritud tulem 339 632 307 343  

Aruandeaasta tulem -128 842 32 289  

Kokku netovara 1 230 844 1 359 686  

Kokku kohustused ja netovara 1 948 525 1 990 595  
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Sihtasutus Tallinna Hambapolikliinik 2014. a. majandusaasta aruanne

Tulemiaruanne
(eurodes)

 2014 2013 Lisa nr

Tulud    

Tulu ettevõtlusest 7 024 401 6 577 661 10

Muud tulud 11 197 6 540 11

Kokku tulud 7 035 598 6 584 201  

Kulud    

Jagatud annetused ja toetused -131 059 0 12

Mitmesugused tegevuskulud -1 490 520 -1 448 385 13

Tööjõukulud -4 941 051 -4 567 900 14

Põhivara kulum ja väärtuse langus -261 203 -253 533 5,6

Muud kulud -340 930 -282 669 15

Kokku kulud -7 164 763 -6 552 487  

Põhitegevuse tulem -129 165 31 714  

Muud finantstulud ja -kulud 323 575 2,16

Aruandeaasta tulem -128 842 32 289  
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Sihtasutus Tallinna Hambapolikliinik 2014. a. majandusaasta aruanne

Rahavoogude aruanne
(eurodes)

 2014 2013 Lisa nr

Rahavood põhitegevusest    

Laekumised kaupade müügist ja teenuste osutamisest 6 960 401 6 655 837  

Muud põhitegevuse tulude laekumised 21 275 20 623  

Väljamaksed tarnijatele kaupade ja teenuste eest -1 906 439 -1 791 417  

Väljamaksed töötajatele -4 822 736 -4 509 739  

Kokku rahavood põhitegevusest 252 501 375 304  

Rahavood investeerimistegevusest    

Tasutud materiaalse ja immateriaalse põhivara soetamisel -439 088 -159 685 5,6

Laekunud intressid 323 575 16

Kokku rahavood investeerimistegevusest -438 765 -159 110  

Kokku rahavood -186 264 216 194  

Raha ja raha ekvivalendid perioodi alguses 1 122 057 905 863 2

Raha ja raha ekvivalentide muutus -186 264 216 194  

Raha ja raha ekvivalendid perioodi lõpus 935 793 1 122 057 2
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Sihtasutus Tallinna Hambapolikliinik 2014. a. majandusaasta aruanne

Netovara muutuste aruanne
(eurodes)

  Kokku netovara

Sihtkapital/Osakapital

nimiväärtuses

Akumuleeritud tulem

31.12.2012 1 020 054 307 343 1 327 397

Aruandeaasta tulem 32 289 32 289

31.12.2013 1 020 054 339 632 1 359 686

Aruandeaasta tulem -128 842 -128 842

31.12.2014 1 020 054 210 790 1 230 844

Tallinna Linnavolikogu otsusega nr.16, 22.01.2004. a. lõpetati Tallinna Hambapolikliiniku tegevus ja võeti vastu SA Tallinna Hambapolikliinik

asutamisotsus ning põhikiri. 22.04.2004.a. koostati notariaalselt SA Tallinna Hambapolikliinik asutamisotsuse muutmise otsus, milles kinnitati,

et SA-le Tallinna Hambapolikliinik antakse üle Tallinna Hambapolikliiniku valduses olnud vallasvara koos sellega seotud õiguste ja

kohustustega, mis moodustas 31.01.2004. a. seisuga kokku 1 002 498 eurot. Et tegelik netovara üleandmine sihtasutusele toimus 22.04.2004

ning reaalselt tugineti seisuga 30.04.2004. a. kujunenud Tallinna Hambapolikliiniku netovarale, siis kujunes SA Tallinna

Hambapolikliinik sihtkapital järgmiselt:

• saadud käibevara             1 129 874 eurot            

• saadud kohustused               601 134 eurot            

• saadud põhivara asutamisotsusega              481 231 eurot           

• perioodil 01.02.2004 – 30.04.2004

soetatud põhivara                10 083 eurot                

Sihtkapital kokku             1 020 054 eurot             



18

Sihtasutus Tallinna Hambapolikliinik 2014. a. majandusaasta aruanne

Raamatupidamise aastaaruande lisad

Lisa 1 Arvestuspõhimõtted

Üldine informatsioon

SA Tallinna Hambapolikliiniku 2014. aasta raamatupidamise aastaaruanne on koostatud  vastavuses Riigi raamatupidamise üldeeskirjas

esitatud arvestuspõhimõtetega, lähtudes Raamatupidamise seaduses ja Raamatupidamise Toimkonna juhendites toodud

nõuetest aastaaruandele.

Raamatupidamise aastaaruande koostamisel on lähtutud järgmistest arvestuse ja aruandluse põhimõtete osaks olevatest

alusprintsiipidest: majandusüksuse, jätkuvuse, arusaadavuse, olulisuse, järjepidevuse ja võrreldavuse, objektiivsuse, tulude ja kulude

vastavuse, konservatiivsuse, avalikustamise, sisu ülimuslikkuse ning tasakaalu informatsiooni kogumiseks tehtavate kulutuste ja

informatsioonist saadava kasu vahel.

SA Tallinna Hambapolikliiniku arvestus- ja esitusvaluutaks euro

Arvestuspõhimõtete või informatsiooni esitusviisi muutused

Alates 01.01.2013 . a. muutusid  kohustuslikeks  muudatused Raamatupidamise Toimkonna juhendites, mis tõid kaasa  muudatused Eesti

Hea Raamatupidamistava arvestuspõhimõtetes ja esitusviisis.

Kuna SA Tallinna Hambapolikliiniku raamatupidamisearvestus ja raamatupidamise aastaaruande koostamine toimub eelkõige kooskõlas

Riigi raamatupidamise üldeeskirjaga, ei mõjutanud need muudatused sihtasutuse arvestuspõhimõtteid. 

Raha

Bilansis kirjel Raha kajastatakse kassas olevat sularaha ja arvelduskonto jääki ning üleöödeposiiti.  Raha ja selle ekvivalendid on

bilansis hinnatud nende õiglases väärtuses. 

Nõuded ja ettemaksed

Nõuetena ostjate vastu kajastatakse asutuse tavapärase põhitegevuse käigus tekkinud lühiajalisi nõudeid.  Nõuded ostjate vastu, samuti

kõik muud nõuded on kajastatud nominaalväärtuses.

Nõuete laekumise tõenäosust hinnatakse võimaluse korral iga ostja kohta eraldi. Kui nõuete individuaalne hindamine ei ole nõuete

arvust tulenevalt võimalik, siis hinnatakse individuaalselt ainult olulisi nõudeid. Ülejäänud nõudeid hinnatakse kogumina, arvestades

eelmiste aastate kogemust laekumata jäänud nõuete osas. Varem alla hinnatud ebatõenäoliste nõuete laekumist kajastatakse

ebatõenäoliselt laekuvate nõuete kulu vähendamisena. Lootusetud nõuded on kantud bilansist välja.

Varud

Varud on algselt võetud arvele nende soetusmaksumuses, mis koosneb  ostukulutustest, tootmiskulutustest ja  muudest kulutustest, mis on

vajalikud varude viimiseks nende olemasolevasse asukohta ja seisundisse.

Varude arvestamisel kasutatakse kaalutud keskmise soetushinna meetodit. 

Aegunud materjalide mahakandmist kajastatakse aruandeperioodi kuluna ja kajastatakse tulemiaruandes kirjel “Med.materjalid ja teenused”

Materiaalne ja immateriaalne põhivara

Materiaalseks põhivaraks loetakse asutuse enda majandustegevuses kasutatavaid varasid kasuliku tööeaga üle ühe aasta ja 

maksumusega alates 2 000 eurost (ilma käibemaksuta). Varad, mille kasulik tööiga on alla 1 aasta, ja mille soetusmaksumus on alla 2 000 

euro, kantakse vara kasutuselevõtmise hetkel  kuludesse. Kuludesse kantud väheväärtuslike inventaride üle peetakse arvestust bilansiväliselt. 

 

Materiaalne põhivara võetakse algselt arvele tema soetusmaksumuses, mis koosneb ostuhinnast ja otseselt soetamisega seotud 

kulutustest, mis on vajalikud vara viimiseks tema tööseisundisse ja –asukohta. Materiaalset põhivara kajastatakse bilansis 

tema soetusmaksumuses, millest on maha arvatud akumuleeritud kulum ja võimalikud väärtuse langusest tulenevad allahindlused. 

 

Materiaalne põhivara hilisemate parendustega seotud kulutused lisatakse  vara soetusmaksumusele  juhul, kui  on tõenäoline, et sihtasutus 

saab varaobjektiga seotud tulevast majanduslikku kasu ning varaobjekti soetusmaksumust saab usaldusväärselt mõõta. Muid hooldus 

ja remondikulusid kajastatakse kuluna nende toimumise momendil. 

Riigi raamatupidamise üldeeskirja kohaselt ei kapitaliseerita põhivara soetusmaksumusse riiklikke makse (mittetagastatav käibemaks) ja lõive 

(v.a. omatarbeks ehitatavate varade maksumusse lisatavatele tööjõukuludelt arvestatud maksud); sellised maksud ja lõivud kajastatakse
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tekkepõhiselt perioodikuluna tulemiaruande kirjel Muud kulud. 

 

Materiaalset põhivara võetakse arvele kogumina juhul, kui kogum moodustab ühesuguse kasutuseaga terviku ja kogumi soetusmaksumus

algab 2 000 eurost (ilma käibemaksuta). Kui ühe ja sama vara komponentidel on erinevad kasutusead, võetakse komponendid arvele

eraldi varadena (komponentide summaarne soetusmaksumus algab 2 000 eurost (ilma käibemaksuta). 

 

Amortisatsiooni arvestatakse lineaarselt. Keskmine amortisatsioonimäär aastas põhivahendite gruppide lõikes on:  

 

• Med. seadmed ja masinad 10 – 20 % 

• Muu põhivara  5 – 30 % 

 

Vara amortiseerimine on lõpetatud, kui vara amortiseeritav osa on täielikult amortiseerunud või kui vara on lõplikult kasutusest eemaldatud.  

 

 

Materiaalse põhivara väärtuse test 

 

Materiaalse põhivara bilansilise väärtuse võimalikku langust kontrollitakse juhtudel, kui mingid sündmused või asjaolude muutumine näitavad, et

vara kaetav väärtus võib olla langenud alla tema bilansilise väärtuse. Kui sellised asjaolud on olemas, viiakse läbi vara kaetava väärtuse

hindamine. 

 

SA Tallinna Hambapolikliinik juhatus tellis põhivarade väärtuse testi läbiviimise vajaduse tuvastamise firmalt OÜ Ottoman, kes hinnangu

andmisel juhindus RTJ 5 §-s 54 välja toodud asjaoludest. OÜ Ottoman tegeleb hambaravitehnikaga alates aastast 1998. 

Firma hinnang: seisuga 31.12.2014. a. SA Tallinna Hambapolikliiniku materiaalse põhivara üldine seisund ei ole halvenenud, kuna seadmeid on

pidevalt uuendatud ning amortiseerunud õigeaegselt välja vahetatud. 

Tänase seisuga on SA Tallinna Hambapolikliinikus kasutusel olev aparatuur väga kaasaegsel tasemel ning tehniliselt heas korras. 

Põhivara kulumi protsent on fikseeritud realistlikult ning vastab tänasele turusituatsioonile. 

Nende seadmete turuväärtus ei ole vaatamata üldisele majanduslikule surutisele muutunud väiksemaks. Seda hambaravi kui

tegevusala spetsiifilise eripära tõttu, mis ei ole toonud kaasa sarnaste toodete hinnalangust turul. 

Eelnevast lähtudes leidis Firma OÜ Ottoman, et SA Tallinna Hambapolikliinik materiaalsete varade väärtus ei ole langenud ning puudub

vajadus vara väärtuse testi läbiviimiseks. 

 

SA Tallinna Hambapolikliinik juhatus tellis eraldi materiaalsete põhivarade väärtuse testi läbiviimise vajaduse tuvastamise infotehnoloogilisele

põhivarale. Hinnangu andis firma Pause OÜ, mis on asutatud 2002. A ja tegeleb peamiselt infosüsteemide projekteerimise,

auditeerimise, võrkude, arvutite, serverite ja lisaseadmete müügi ja hooldusega. 

Firma hinnang: seisuga 31.12.2014. a. Hinnatud infotehnoloogiline põhivara koosneb võrguseadmetest, serveritest, arvutitest,

valvekaameratest, katkematutest toiteallikatest ja salvestusseadmetest. SA Tallinna Hambapolikliinik infotehnoloogilise põhivara üldine seisund

ei ole halvenenud. Põhivara kulumi protsent on fikseeritud realistlikult ning vastab tänasele turusituatsioonile. Polikliiniku

infotehnoloogilise põhivara väärtus ei ole langenud ja vastab tänasele turuväärtusele ning seega puudub vajadus vara väärtuse

testi läbiviimiseks. 

 

Immateriaalne põhivara 

 

Immateriaalse põhivarana kajastatakse infotehnoloogilist tarkvara vara kasuliku tööeaga üle ühe aasta ja soetusmaksumusega alates 2

000 eurost. Immateriaalne põhivara võetakse algselt arvele tema soetusmaksumuses, mis koosneb ostuhinnast ja otseselt soetamisega seotud

kulutustest. 

Immateriaalset põhivara kajastatakse bilansis tema soetusmaksumuses, millest on maha arvatud akumuleeritud kulum ja võimalikud

väärtuse langusest tulenevad allahindlused. Immateriaalse põhivara amortiseerimisel kasutatakse lineaarset meetodit ja lähtutakse

kasulikust elueast 4 aastat. 

Põhivara arvelevõtmise alampiir    2000 eurot

Finantskohustused

Kõik finantskohustused (võlad tarnijatele ning muud lühiajalised võlakohustused) on võetud algselt arvele nende soetusmaksumuses, milleks on

makstava tasu õiglane väärtus. Algne soetusmaksumus sisaldab ka kõiki soetamisega otseselt kaasnevaid kulutusi. 

Tulud

Tulu teenuste müügist kajastatakse teenuse osutamisel. 

Polikliiniku põhitegevusega  seotud  tulude  arvestuspõhimõtted  on järgmised: 

• hambaraviteenustest  ja  ortodontiast     saadav  tulu kajastatakse   vahetult  teenuse  osutamise järel; 

• proteestööde  puhul  kajastatakse laekumisi patsientidelt kuni  töö valmimiseni ettemaksena, töö valmimisel  kantakse  proteesitööde summa 

tuludesse (ettemakse moodustab vähemalt  50%  teenuse maksumusest). 
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Tulu kaupade müügist on kajastatud siis, kui kõik olulisemad omandiga seotud riskid ja hüved on läinud üle ostjale. Sihtasutuse tulud ja kulud on

kajastatud tekkepõhiselt ja lähtudes tulude-kulude vastavuse printsiibist.  

Kulud

Kulud raviteenuse  osutamisest  kajastatakse lähtuvalt  arvestusperioodil  tehtud tegelikest  kuludest.

Maksustamine

SA Tallinna Hambapolikliinik on käibemaksukohustuslane. SA Tallinna Hambapolikliiniku kulud kajastatakse

raamatupidamisarvestuses käibemaksuta netosummas ning käibemaks kajastatakse eraldi kululiigina – käibemaksukuluna, mis kajastatakse

tekkepõhiselt perioodikuluna kasumiaruande kirjel Muud tegevuskulud.

Seotud osapooled

Osapooli on loetud seotuks juhul, kui üks osapool omab kas kontrolli teise osapoole üle  või olulist mõju teise osapoole ärilistele otsustele.

SA Tallinna Hambapolikliiniku seotud osapoolteks on:

• nõukogu ja juhatuse liikmed

• nõukogu ja juhatuse liikmete pereliikmed (elukaaslased ja lapsed) ja nende poolt kontrollitavad või nende olulise mõju all olevad ettevõtted 

• Tallinna linn (asutaja) ja tema konsolideerimisgruppi kuuluvad asutused ja ettevõtted

Puhkusetasude reserv

Puhkusetasu kulu on kajastatud kohustuse tekkimise perioodil. Puhkusetasu reservi korrigeeritakse kord aastas, so. aruandeaasta lõpul.

Väljateenitud, kuid väljamaksmata puhkusetasu ja sellega seotud maksud kajastatakse kasumiaruandes kuluna ning bilansis lühiajalise

kohustusena töövõtjatele.

Rahavoogude aruanne

Rahavoogude aruandes kajastatakse sihtasutuse aruandeperioodi laekumisi ja väljamakseid, rühmitatuna vastavalt nende eesmärgile

põhitegevuse, investeerimistegevuse ja finantseerimistegevuse rahavoogudeks. Sihtasutuse põhitegevuse rahavoogudeks loetakse tema

põhikirjaliste eesmärkide teostamise käigus tekkinud rahavoogusid. Rahavoogude kajastamisel on kasutatud otse meetodit.

Netovara muutuste aruanne

Netovara muutuste aruandes kajastatakse aruandeperioodil toimunud muutusi  sihtasutuse netovaras. 

Bilansiväline vara

SA Tallinna Hambapolikliinik peetakse bilansivälist arvestust varade üle , mille väärtus on 65 – 1 999 eurot (ilma käibemaksuta).

Bilansipäevajärgsed sündmused

Raamatupidamise aastaaruandes kajastuvad olulised vara ja kohustuste hindamist mõjutavad asjaolud, mis ilmnesid bilansipäeva ja aruande

koostamispäeva vahemikul, kuid on seotud aruandeperioodil toimunud tehingutega. Bilansipäevajärgsed sündmused, mida ei ole varade

ja kohustuste hindamisel arvesse võetud, kuid mis oluliselt mõjutavad järgmise majandusaasta tulemust, on raamatupidamise

aastaaruandes avalikustatud.

SA Tallinna Hambapolikliinik sõlmis Eesti Haigekassaga hambaravi rahastamise lepingu aruandeaasta lõpus. Polikliiniku 2014.a. eelarve

kinnitati nõukogu poolt enne lepingu sõlmimist. Kuna Eesti Haigekassa lepingujärgne summa on  eelarvesse planeeritust suurem,

tehakse muudatus polikliiniku 2014.a eelarvesse.
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Lisa 2 Raha
(eurodes)

 31.12.2014 31.12.2013

Sularaha kassas 17 651 15 870

Üleöö deposiit 0 1 106 187

Raha pangas 918 142 0

Kokku raha 935 793 1 122 057

2014. a. saadi intressitulu kokku summas 323 eurot  (vt lisa 16)

2013. a. saadi üleöödeposiitidelt intressitulu kokku summas 575 eurot  (vt lisa 16)

Lisa 3 Nõuded ja ettemaksed
(eurodes)

 31.12.2014 12 kuu jooksul

Nõuded ostjate vastu 133 170 133 170

Ostjatelt laekumata arved 146 894 146 894

Ebatõenäoliselt laekuvad

nõuded
-13 724 -13 724

Ettemaksed 24 505 24 505

Tulevaste perioodide kulud 24 505 24 505

Kokku nõuded ja ettemaksed 157 675 157 675

 

 31.12.2013 12 kuu jooksul

Nõuded ostjate vastu 85 846 85 846

Ostjatelt laekumata arved 89 865 89 865

Ebatõenäoliselt laekuvad

nõuded
-4 019 -4 019

Ettemaksed 548 548

Tulevaste perioodide kulud 548 548

Kokku nõuded ja ettemaksed 86 394 86 394

2014. a. kanti Intrum Justitia AS poolt esitatavate aktide alusel lootusetuks nõudeid kokku summas 4 499 eurot

2013. a. kanti Intrum Justitia AS poolt esitatavate aktide alusel lootusetuks nõudeid kokku summas 7 490 eurot 
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Lisa 4 Varud
(eurodes)

 31.12.2014 31.12.2013

Tooraine ja materjal 233 768 205 537

Väärismetall 7 375 7 653

Hambad 22 745 18 528

Ravimid ja hambaravi materjalid 148 944 131 053

Kantselei ja majandusmaterjalid 6 505 7 957

Masinate ja seadmete tagavaraosad 35 633 28 112

Meditsiinilised instrumendid 12 566 12 234

Müügiks ostetud kaubad 3 445 2 126

Kokku varud 237 213 207 663
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Lisa 5 Materiaalne põhivara
(eurodes)

  Kokku

 Masinad ja

seadmed

Muu

materiaalne

põhivara

 Lõpetamata

projektid ja

ettemaksed
Transpordi-

vahendid

Arvutid ja

arvutisüsteemid
Muud

masinad

ja

seadmed

Lõpetamata

projektid

Ettemaksed

31.12.2012  

Soetusmaksumus 26 143 219 052 1 027 470 1 272 665 182 328 1 454 993

Akumuleeritud kulum -20 824 -131 372 -643 366 -795 562 -76 129 -871 691

Jääkmaksumus 5 319 87 680 384 104 477 103 106 199 583 302

  

Ostud ja parendused 43 019 70 106 113 125 13 460 126 585

Muud ostud ja

parendused
43 019 70 106 113 125 13 460 126 585

Amortisatsioonikulu -1 485 -45 019 -141 205 -187 709 -31 410 -219 119

Allahindlused väärtuse

languse tõttu
-535 -535 -535

  

31.12.2013  

Soetusmaksumus 26 143 210 953 1 078 016 1 315 112 191 698 1 506 810

Akumuleeritud kulum -22 309 -125 273 -765 546 -913 128 -103 449 -1 016 577

Jääkmaksumus 3 834 85 680 312 470 401 984 88 249 490 233

  

Ostud ja parendused 17 657 34 568 25 773 77 998 52 251 131 059 101 126 232 185 362 434

Muud ostud ja

parendused
17 657 34 568 25 773 77 998 52 251 131 059 101 126 232 185 362 434

Amortisatsioonikulu -2 357 -46 294 -133 765 -182 416 -34 436 -216 852

Müügid -3 463 -3 463 -3 463

Ümberklassifitseerimised 61 136 39 990 101 126 -131 059 -101 126 -232 185 -131 059

Ümberklassifitseerimine

ettemaksetest
61 136 39 990 101 126 -101 126 -101 126 0

Ümberklassifitseerimine

lõpetamata projektidest
-131 059 -131 059 -131 059

  

31.12.2014  

Soetusmaksumus 17 657 306 657 1 127 170 1 451 484 243 949 0 0 0 1 695 433

Akumuleeritud kulum -1 986 -171 567 -882 702 -1 056 255 -137 885 0 0 0 -1 194 140

Jääkmaksumus 15 671 135 090 244 468 395 229 106 064 0 0 0 501 293

 

 

2014.a. 

Kirjel “Lõpetamata projektid” on kajastatud 25 aastaks renditud hoonele tehtud parenduskulud (hoone 4.k. raviruumide ja 5.k. 

administratiivruumide ümberehitustööd ja 3.k. uste vahetus summas 91 929 eurot; hoone 4.k. ravi-ja 5.k. administratiivruumide elektritööd 

summas 18 879 eurot; akende vahetus 2 751 eurot; hoone küttepüstiku osaline ümberehitus summas 17 500 eurot) kokku summas   131 

059 eurot (vt lisa 12). 

hoonele tehtud parendused on üle antud Tallinna Sotsiaal- ja Tervishoiuameti bilanssi kokku summas 131 059  eurot vastavalt SA Tallinna 

Hambapolikliiniku ja Tallinna Sotsiaal- ja Tervishoiuameti vahel 21.06.2004 sõlmitud äriruumi üürilepingule. 
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Aruandeaastal on mahakantud põhivara soetusmaksumuses 16 609 eurot, mahakantud põhivara akumuleeritud kulud kokku 16 609 eurot. 

 

Aruandeaastal on müüdud põhivara soetusmaksumuses 26 143, müüdud põhivara kulum 22 680 eurot. Müüdud põhivara müügitulu 6 000 eurot,

müüdud põhivara jääkväärtus 3 463 eurot (vt lisa 11). 

 

2013.a. 

Aruandeaastal on mahakantud põhivara soetusmaksumuses 74 768 eurot, mahakantud põhivara akumuleeritud kulud kokku 74 233 eurot. 

Kahjum põhivara mahakandmisest 535 eurot.

Lisa 6 Immateriaalne põhivara
(eurodes)

  Kokku

Arvutitarkvara

31.12.2012  

Soetusmaksumus 152 761 152 761

Akumuleeritud kulum -67 734 -67 734

Jääkmaksumus 85 027 85 027

  

Ostud ja parendused 33 100 33 100

Amortisatsioonikulu -33 879 -33 879

  

31.12.2013  

Soetusmaksumus 185 861 185 861

Akumuleeritud kulum -101 613 -101 613

Jääkmaksumus 84 248 84 248

  

Ostud ja parendused 76 654 76 654

Amortisatsioonikulu -44 351 -44 351

  

31.12.2014  

Soetusmaksumus 262 514 262 514

Akumuleeritud kulum -145 963 -145 963

Jääkmaksumus 116 551 116 551

Lisa 7 Kasutusrent
(eurodes)

Aruandekohustuslane kui rentnik

 2014 2013

Kasutusrendikulu 22 581 0

 

 

Tallinna linn üürib SA-le Tallinna Hambapolikliinik Toompuiestee 4B asuvat hoonet üldpinnaga 2 539,3 m². Seoses hoone kuuenda korruse 

kasutusele võtuga suurendatud hoone kasutatavat netopinda 355,7 m² võrra. Hoone kasutatav netopind kokku 2895 m². (Tallinna
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Linnavalitsuse korraldus nr.241-k, 16.02.2011. a.) (vt. lisa 17). 

Hoone on antud üürile 25 aastaks, sellest 10 aastat tasuta (2004.a. – 2014.a.). Alates 1.juulist 2014 määratud SA-le Tallinna

Hambapolikliinik Toompuiestee 4B asuvate äriruumide üüritasu 1.30 eurot/m² eest ühes kuus. (Tallinna Linnavalitsuse korraldus nr. 1196-k,

13.08.2014.a.) 

Üüri kogusumma on 3 763.50 eurot ühes kuus

Lisa 8 Võlad ja ettemaksed
(eurodes)

 31.12.2014 12 kuu jooksul Lisa nr

Võlad tarnijatele 35 138 35 138  

Võlad töövõtjatele 463 304 463 304 9

Maksuvõlad 185 453 185 453  

Saadud ettemaksed 33 786 33 786  

Tulevaste perioodide tulud 33 786 33 786  

Kokku võlad ja ettemaksed 717 681 717 681  

 

 31.12.2013 12 kuu jooksul Lisa nr

Võlad tarnijatele 29 290 29 290  

Võlad töövõtjatele 394 845 394 845 9

Maksuvõlad 170 169 170 169  

Saadud ettemaksed 36 605 36 605  

Tulevaste perioodide tulud 36 605 36 605  

Kokku võlad ja ettemaksed 630 909 630 909  

Ettemaksed on saadud proteestööde eest ja müüdud kinkekaartide eest

2014.a.

Maksuvõlgadena on kajastatud:

Käibemaks                    136 eurot

Üksikisiku tulumaks       61 289 eurot

Sotsiaalmaksud           109 450 eurot

Muud maksud               13 603 eurot

Tulumaks erisoodustustelt    975 eurot

2013.a.

Maksuvõlgadena on kajastatud:

Käibemaks                    277 eurot

Üksikisiku tulumaks       55 998 eurot

Sotsiaalmaksud           100 613 eurot

Muud maksud               11 980 eurot

Tulumaks erisoodustustelt  1 301 eurot
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Lisa 9 Võlad töövõtjatele
(eurodes)

 31.12.2014 31.12.2013 Lisa nr

Töötasude kohustus 244 844 205 714  

Puhkusetasude kohustus 51 317 44 115  

Arvestatud tulumaks 54 076 47 449

Arvestatud sotsiaalmaks 101 424 86 255

Muud võlad töövõtjatele 747 665

Muud maksud 10 896 10 647

Kokku võlad töövõtjatele 463 304 394 845 8

Lisa 10 Tulu ettevõtlusest
(eurodes)

 2014 2013

Hambaraviteenuste müük Eesti Haigekassale 1 568 748 1 590 921

Hambaraviteenuste müük asutustele 159 504 125 134

Hambaraviteenuste müük elanikkonnale 5 291 739 4 841 384

Tulud koolitusteenuse osutamisest 2 655 18 056

Muud tulud 1 755 2 166

Kokku tulu ettevõtlusest 7 024 401 6 577 661

Kirjel "Hambaraviteenuste müük elanikkonnale" on s.h. hüvitis Tšernobõli tuumakatastroofi likvideerimisel osalenud veteranide hambaravi eest

(vt lisa 17)

ja Eesti Haigekassa proteesihüvitis 2014. a. kokku summas 538 389 eurot (2013.a.543 348 eurot)

Kirjel "Tulud koolitusteenuse osutamisest" on kajastatud Tartu Ülikooli arst-residentide õppes ettenähtud praktiline koolituse eest saadud tulud.

Lisa 11 Muud tulud
(eurodes)

 2014 2013 Lisa nr

Müügiks ostetud kaupade müügihind 35 465 28 065

Müüdud kaupade ostuhind -26 805 -21 525

Müüdud transpordivahendite müügitulu 6 000 0 5

Müüdud transpordivahendite jääkväärtus -3 463 0 5

Kokku muud tulud 11 197 6 540  
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Lisa 12 Jagatud annetused ja toetused
(eurodes)

 2014 2013

Hoonesse tehtud investeeringut üleandmine (põhivara tasuta

võõrandamine) Tallinna Sotsiaal- ja Tervishoiuametile (vt

lisa 5)

131 059 0

Kokku jagatud annetused ja toetused 131 059 0

Lisa 13 Mitmesugused tegevuskulud
(eurodes)

 2014 2013

Energia 99 992 101 453

Elektrienergia 54 391 53 784

Soojusenergia 45 601 47 669

Mitmesugused bürookulud 57 443 68 436

Lähetuskulud 3 412 9 675

Koolituskulud 33 827 59 039

Med.materjalid ja ravimid 665 295 661 895

Ostetud med.teenused 123 306 58 378

Hoonete ja ruumide majanduskulud 73 507 66 519

Hoonete ja ruumide remondikulud 92 248 85 336

Põhivara ja kuluinventari remont ja hooldus 71 493 63 841

Infotehnoloogia kulud 64 188 88 111

Transport ja sõidukite ülalpidamise kulud 5 899 9 753

Inventar, ameti- ja eririietus 107 939 112 061

Konsultatsioonid, ostetud teenused ja projektid 25 899 19 152

Pangateenused 33 194 32 849

Kingitused, esindus- ja vastuvõtukulud 4 976 7 081

Äriruumi üür 22 581 0

Muud 5 321 4 806

Kokku mitmesugused tegevuskulud 1 490 520 1 448 385

Lisa 14 Tööjõukulud
(eurodes)

 2014 2013

Palgakulu 3 654 793 3 382 916

Sotsiaalmaksud 1 235 526 1 143 802

Erisoodustused 28 991 21 967

Erisoodustuste maksud 21 741 19 215

Kokku tööjõukulud 4 941 051 4 567 900

Töötajate keskmine arv taandatuna täistööajale 177 185



28

Sihtasutus Tallinna Hambapolikliinik 2014. a. majandusaasta aruanne

Kirjel "Palgakulu" on kajastatud ka kutsehaigusega seotud kahjuhüvitis endisele töötajale aruandeaastal kokku summas 3 466 eurot (2013.a. 3

466 eurot)

SA-l  Tallinna  Hambapolikliinik   oli  tsiviilõiguslik   kohtuvaidlus     polikliiniku endise  töötajaga tervisekahju hüvitamise  nõudes. 

Kohtuotsuse alusel on alates  01. oktoobrist   2008. a.  polikliinikul kohustus maksta  töötajale  igakuiselt  289 eurot kutsehaigusest tingitud

 tervisekahju hüvitamiseks.

Lisa 15 Muud kulud
(eurodes)

 2014 2013

Tulumaks kingitustelt 1 323 1 882

Käibamaks 234 063 241 928

Käibemaks materiaalse põhivara soetustelt 71 525 25 317

Käibamaks immateriaalse põhivara soetustelt 15 331 6 620

Intress, riigilõiv, viivis 1 867 1 534

Ebatõenäoliselt laekuvad arved 13 682 3 649

Ebatõenäoliste nõuete sissenõudmise kulud 3 139 1 739

Kokku muud kulud 340 930 282 669

Lisa 16 Muud finantstulud ja -kulud
(eurodes)

 2014 2013

Üleöödeposiidi intress 0 575

Pangaintressid 323 0

Kokku muud finantstulud ja -kulud 323 575

Lisa 17 Seotud osapooled
(eurodes)

Juhatuse ja nõukogu liikmetele arvestati 2014. a. tasusid 124 931 eurot (2013. a. 113 725 eurot). Võlg juhtorganite liikmetele  aasta lõpu

seisuga 9 545 eurot  (31.12.2013.a. 8 945 eurot).

Tallinna Sotsiaal- ja Tervishoiuamet tasus SA-le Tallinna Hambapolikliinik Tšernobõli tuumakatastroofi likvideerimisel osalenud

veteranide hambaravi eest 2014 aastal  kokku summas 17 603 eurot (2013. a. 19 117 eurot). Saldo (nõue Tallinna Sotsiaal- ja Tervishoiuameti

vastu) aasta lõpu seisuga 3 110 eurot (31.12.2013. a.    2 039 eurot) (vt lisa 10).

SA Tallinna Hambapolikliinik tasus Tallinna Sotsiaal- ja Tervishoiuametile äriruumide üüri aruandeaastal kokku summas 22 581 eurot (vt

lisa 7,13).

Lisa 18 Täiendav lisa 1

BILANSIVÄLISED VARAD 
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SA Tallinna Hambapolikliinik peetakse bilansivälist arvestust varade üle , mille väärtus on 65 – 1 999 eurot  (ilma käibemaksuta). Sellist

käibevara oli polikliinikul seisuga 31.12.2014 aastal summas 458 839 eurot. 31.12.2013 oli bilansiväliste varade summa  469 389 eurot. 

 



Aruande digitaalallkirjad

Aruande lõpetamise kuupäev on: 26.02.2015

Sihtasutus Tallinna Hambapolikliinik (registrikood: 90008465) 01.01.2014 - 31.12.2014 majandusaasta aruande andmete õigsust on

elektrooniliselt kinnitanud:

Allkirjastaja nimi Allkirjastaja roll Allkirja andmise aeg

MARJE MICHALSKI Juhatuse liige 26.02.2015

ANNE MÄNNIK Juhatuse liige 26.02.2015



SÕLTUMATU VANDEAUDIITORI ARUANNE

Sihtasutus Tallinna Hambapolikliinik nõukogule

Aruanne raamatupidamisaruannete kohta

Oleme auditeerinud Sihtasutus Tallinna Hambapolikliinik raamatupidamise aastaaruannet, mis sisaldab bilanssi seisuga 31.12.2014,

tulemiaruannet, netovara muutuste aruannet ja rahavoogude aruannet eeltoodud kuupäeval lõppenud majandusaasta kohta, aastaaruande

koostamisel kasutatud oluliste arvestuspõhimõtete kokkuvõtet ning muid selgitavaid lisasid. Auditeeritud raamatupidamise aastaaruanne, mis on

toodud lehekülgedel 14 kuni 28, on kaasatud käesolevale aruandele.

Juhtkonna kohustus raamatupidamisaruannete osas

Juhtkond vastutab raamatupidamise aastaaruande koostamise ja õiglase esitamise eest kooskõlas Eesti hea raamatupidamistava ja Riigi

Üldeeskirja nõuetega ning sellise sisekontrolli eest, mida juhtkond peab vajalikuks, et võimaldada pettusest või veast tuleneva olulise

väärkajastamiseta raamatupidamise aastaaruande koostamist.

Vandeaudiitori kohustus

Meie kohustuseks on avaldada oma auditi põhjal arvamust selle raamatupidamise aastaaruande kohta. Viisime oma auditi läbi kooskõlas

rahvusvaheliste auditeerimisstandarditega (Eesti). Nende standardite kohaselt on nõutav, et oleme kooskõlas eetikanõuetega ning planeerime ja

viime auditi läbi omandamaks põhjendatud kindluse selle kohta, kas raamatupidamise aastaaruanne on olulise väärkajastamiseta.

Audit hõlmab raamatupidamise aastaaruandes esitatud arvnäitajate ja avalikustatud informatsiooni kohta auditi tõendusmaterjali hankimiseks

vajalike protseduuride läbiviimist. Valitud protseduurid sõltuvad vandeaudiitori otsustustest, sealhulgas hinnangust riskidele, et raamatupidamise

aastaaruanne võib sisaldada pettustest või vigadest tulenevaid olulisi väärkajastamisi. Nende riskihinnangute tegemisel võtab vandeaudiitor

arvesse sisekontrolli, mis on relevantne majandusüksuse raamatupidamise aastaaruande koostamisel ja õiglasel kajastamisel, kavandamaks

antud tingimustes asjakohaseid auditiprotseduure, kuid mitte arvamuse avaldamise eesmärgil majandusüksuse sisekontrolli tulemuslikkuse

kohta. Audit hõlmab samuti juhtkonna poolt kasutatud arvestuspoliitikate asjakohasuse ja tehtud arvestushinnangute põhjendatuse ning ka

raamatupidamise aastaaruande üldise esitusviisi hindamist.

Usume, et auditi tõendusmaterjal, mille oleme hankinud, on piisav ja asjakohane aluse andmiseks meie auditiarvamusele.

Arvamus

Meie arvates kajastab kaasatud raamatupidamise aastaaruanne kõigis olulistes osades õiglaselt Sihtasutus Tallinna Hambapolikliinik

finantsseisundit seisuga 31.12.2014 ning sellel kuupäeval lõppenud majandusaasta finantstulemust ja rahavoogusid kooskõlas Eesti hea

raamatupidamistava ja Riigi Üldeeskirjaga.

Aruanne muude seadusest tulenevate ja regulatiivsete nõuete kohta

Majandusaasta auditeeritud aruandes esitatud raamatupidamise andmed vastavad Rahandusministeeriumi infosüsteemi sisestatud 2014. aasta

IV kvartali saldoandmiku andmetele.

/digitaalselt allkirjastatud/

Anne Nuut

Vandeaudiitori number 485

ANTIMAR Audiitorid OÜ

Audiitorettevõtja tegevusloa number 195

A.Lauteri 5 Tallinn 10114 Harjumaa

26.02.2015



Audiitorite digitaalallkirjad
Sihtasutus Tallinna Hambapolikliinik (registrikood: 90008465) 01.01.2014 - 31.12.2014 majandusaasta aruandele lisatud audiitori

aruande on digitaalselt allkirjastanud:

Allkirjastaja nimi Allkirjastaja roll Allkirja andmise aeg

ANNE NUUT Vandeaudiitor 26.02.2015



Tegevusalad
Tegevusala EMTAK kood Põhitegevusala

Hambaravi osutamine 86231 Jah

Sidevahendid
Liik Sisu

Telefon +372 6121204

Telefon +372 6121215

Faks +372 6121280

E-posti aadress hambapol@hambapol.ee

Veebilehe aadress www.hambapol.ee


